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Daugiau pasiryžimo k susiklau 
symo.

Mūsų kolonijos gyvenime įsigyji- 
mas antros patalpos mokyklai villa 
Anastacio rajone šiais sunkiais ekono
miniais laikais yra didelės reikšmės da
lykas, todėl jo kad ir spaudoje nopa 
minėti būtų nedovanotina klaida. Spau
doje gi paminėtinas dalykas dar ir del 
to, kad daugelis musų žmonių galėtų 
tiksliau pasinformuoti, kas ir kaip da 
romą mūsų kolonijos kultūriniame gy
venimo. Jau nebe vienam įgriso ligi 
gyvo kaulo vien tiktai aimanomis ir 
dejavimais gyveuti: sunku, bloga, dar 
bų vis dar maža, kažkaip šalta ir ny
ku aplinkui... Tos visos aimanos ir 
dejonės, tiesa, ne be pagrindo, tačiau 
jos visą laiką ir tesisuka apie kasdie 
nius reikalus, — ateitimi gretas kas sa 
vo galvą kvaršina, nebent tik keli ar 
keliolika pasiryžėlių.

Tokių pasiryžėlių, pasirodo, mūsų 
kolonijoje esama, o kai prie pasiryžimo 
prisideda susiklausymas, tai kartais ir 
svajonės patampa matomais dalykais. 
Tokiu dalyku ir yra pastaruoju pusme
čiu villa Anastacio rajone išaugęs „LIE
TUVIŲ KULTŪROS RŪMAS“.

Palyginamai trumpu laiku lietuvių 
kolonija S&o Paulo jau turi susikūrus 
dvejus namus savai mokyklai. Pirmie
ji buvo atidaryti per Kalėdas 1931 me
tais,'Į antruosius žengiame šįmet, liepos 
30 dieną. Rodos tai, nedidelis daiktas: 
savi namai svetimam krašte. Bet kai 
pasidairai aplinkui po mūsų kolonijas 
Pietinêje_;;;Amerikoje, tai tik tada gali 
suprasti, kad turėti savus namus mo
kykloms yra labai didelės kultūrinės 
reikšmės dalykas. Juk ir Argentinoje 
mūsų kolonija yra skaitlinga, ir gal 
daug turtingesnė, sakosi bent kad tu 
rinti vien indelių Buenos Aires ban
kuose apie kelis milijonus litų, vienok 
tenykščiams mūsų broliams dar nepa 
vyko nieko pastovaus susikurti. Tiesa, 
jie tenai gal pavieniui ir turtingesni, 
tik ne kultūriniu atžvilgiu, nes priau
gančios kartos ate čiai dar nieko ap
čiuopiamo kaip ir neturi.

Mums atrodo, kad turėjimas ir 
neturėjimas daugiausia pareina nuo 
pasiryžimo ir tarpusaviy susiklausymo. 
Ag ir pas mus galima tą pastebėti. 
Kur mūsų žmonės daugiau parodo to 
susiklausymo visuomeniškame darbe, ten 
ir saviems namams kurtis atsiranda 
visai netikėtų apystovų. Vilanastazie 
čiai jau nuo dviejų metų visaip rupi 
uosi kad tik savam rajone turėti savo 
pastogę, kur jų vaikučiai galėtu aug
dami tinkamiau pasiruošti gyvenimui. 
Jie daugelio savo žygių nepasigailėjo,' 
visur klabindami — prašydami jiems 1 
padėti, ir patys pasižadėdami ir nesiim
dami mokėti už sklypą, ant kurio šian 
die jau stovi mokyklai rūmai. Ir rei
kia tikėti, kad savo pasiryžime jie iš 
tesės.

Mūsų tarpe visokių yro žmonių: ] 
pasitaiko ir blogų, tik susipratusių skai- I 
ėius eina didyn o ne mažėja. Kai kurie ' 
nuolat kartoja nuobodžią pasaką, kad 
mus visas svietas jau senai užmiršo, I 
kad niekas nieko nepadeda, nepagelbs i 
ti, nesušelpia. Kur buvę kur nebuvę, < 
tokie „darbininkų apaštalai“ siundo i

mūsų žmones ir prieš Lietuvos Respu
blikos Vyriausybę ir prieš Jos atsto
vus užsieniuose, čiulpdami iš piršto vi 
sokias nesąmones ir nusirašinėdami 
„argumentus“ iš palaidos komunistų 
spaudos. Susipratusioms lietuviams di 
dėlė gėda su tokiais išsigimėliais net 
susitikti, kadangi patys faktai jau nebe 
kartą parodė, kad niekas kitas tiek 
mūsų žmonėmis nepasirūpino, kaip toji 
koneveikiama Lietuvos Vyriausybė. 
Grįžtant kad ir prie tų pačių Šito Pau 
lo lietuvių mokyklų, juk ne kieno ki 
to o tik Lietuvos Vyriausybės duosuia 
parama jos atsistojo.

Kada pačioj Lietuvoj dar tik ne 
didelis nuošimtis tėra mokykloms tin 
kainų rūmų pastatyta, kada pas save, 
namie dar tiek yra darbų — mūsų ko 
Jonija Sao Paulo jau susilaukė antros 
savos mokyklos. Ir tos pačios moky
klos pastatytos ne bile kaip, ne vienai 
dienai ir ne vienerieins metams, bet 
taip pastatytos kad yra kuo prieš sve 
timtaučius pasididžiuoti. Vadinas, Lie 
tu vos Vyriausybė, suteikdama savo pa
ramą, suteikė ją visa širdimi.

Yra ir tokių mandranipkių, kurie 
dažnai pasako: „reikia bedarbius šelpti“. 
Niekas lig šiolei ir prie šito darbo ne 
prisidėjo, kad teisingai atskirti tokius, 
kurie kartais ir pašalpos gal esti rei 
kalingi (kokiai nelaimei ištikus), tačiau 
1951 m. praktika ir skaičiai aiškiai pa
rodė, kad Lietuvos Konsulate SAo Pau
lo išduotos pašalpos metų bėgyje, per 
septyniolika tūkstančių milreisų, ne ką 
tepadėjo: n ai bedarbės nesumažino, nei 
naudos už tuos pinigus nepasiliko; kaip 
kitas nieko neturėjo, taip ir šiandie ne
turi, jeigu pastovesnio darbo neturi.

Jau v sai kas kita, kai Vyriausy
bės teikiama pašalpa galima ką nors 
kolonijai naudingesnio sukurti, kad ir 
pavydale savų mokyklų statymo: jos 
ilgiems — ilgiems metams pasiliks mū
sų kolonijos kultūriniu indeliu.

Mums taip protas rodo, kad mūsų 
kolonijoj susipratimas ir susiklausymas 
sparčiau išaugs turint savas mokyklas, 
kaip kad šelpiant bedarbius, todėl bū
tume linkę ir ateityje vieno tiktai pa 
geidauti kad ir tirštai lietuviais gyve
namas Mokos rajonas susilauktų iš 
Lietuvos Vyriausybės tokios paramos, 
kaip mes vilanastaziečiai, ir kad po 
metų — kitų ir tenai išaugtų didingas 
lietuvių kultūros trečias rūmas.

Konrtetčikas. i

LIETUVOJE
Padidės durpių gamybą.

Šiais metais Lietuvos durpynų eks 
ploataoijn žymiai padidės, nes daug fa
brikų bei įmonių vietoj akmens anglių 
vis daugiau pradeda vartoti durpes.

Ežerėčio durpynuose šiemet darbai 
bus žymiai praplėsti. Kauno miesto 
savivaldybė nupirko dar dvi naujas 
durpėms kasti mašinas ir dabar Kauno 
savivaldybes reikalams durpės bus ka-
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Liepos 15 d. 6,24 vai. išskridę iš New Yorko aerodromo paste 
kė Norvegijos kraštus liepos 16 d. apie 15 vai., ir lokė j Rytus, Lietu
vos link. Apie 12 vai. ir 30 mm. nakties jie skrido virš vokiečių mies 
telio, Berlinchen, kurio apylinkėse randasi vokiečių darbo liogeriai. 
Perlėkdami miestelį, mūsų lakūnai paleido iš savo orlaivio prožektorį... 
Tai greičiausia ir bus buvus jų nelaimės priežastis, nes vokiečiai mūsų 
lakūnus palaikė už priešus. Kiek palėkėję“, Dariaus ir Girėno orlaivis 
„Lituanika“ nukrito ant miškelio ir sudužo.

Perlėkę okeaną, kada jiems beliko vos trys valandos skridimo 
iki Kaunui, padarę įpie 8000 kilometrų kelio, jie negalėjo nepastebėti 
benzino stokos, kurią būtų galėję papildyti daug aukščiau, o ne vi
dunakty.

Tokios išvados savaime skverbiasi galvon, kai paseki spaudos 
davinius. Gal vėlesni tyrimai nustatys ir kitas priežastis, nors jos sun 
kiai tenustatomos, juoba kad iš lakūnų lavonų josio tyrimo nebegalima 
nustatyti: jie tiesiog buvę sumalti...

Nors šitas lakūnų žygis del jiems nesitikėtos klastos ir nepasiekė 
galūtino punkto, tačiau jo kitaip kaip karžygišku pavadinti negalima.

Nelaimės nublokštų lakūnu, Kapitono Stepo Dariaus ir Leitenan 
to Tomo Girėno kūnai Lietuvos Vyriausybės kaštu parvežti orlaiviu ir 
palaidoti Kaune. Judviejų pasilikusioms motinom i ir žmonoms Lietu 
vos Valstybė paskyrusi pensijas.

Mes nieku kitu negalime šito pernelig skaudaus smūgio sušvelnin
ti, nebot reikšdami didžiausią pagarbą žūvusių lakūnų Motinoms, išauklė- 
jusioms Lietuvai tokius karžygius, ir že aai nulenkti galvas prieš du nau
jai supiltus kapus...

Redakcija.
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lyiErrrrviu kujctúros
D-r Jono Basanavičiaus vardo rūmo atidarymas, daly vau 

jaut lietuvių mokyklų mokytojams, Lietuvių S gos Valdybai, „Vilties“ 
chorui, Tėvų Komitetui ir kitoms liet, organizacijoms, įvyks šeštadie 

nj, liepos 29 d. 5 vai. vak. Villa Anastacio).
Naują liet, kultūros židinėlį pašventins liet. Klebonas Kun. B. 

Bumšas. Pašventinimo apeigoms pasibaigus Tėvų Komitetas savo 
naujosios mokyklos atidarymo iškilmių proga rengia labai

Gražų Vakara
Programoje „Laisvės Keliais“ 3 jų veiksmų drama, vėliau dainos 

deklamacijos, skrajojantis paštas ir t. t.
Griez lietuviu dūdų orkestras.

Pradžia 8 vai. vak. pabaiga 4 vai. ryto.
Pakvietimai gaunami: S. Paulo liet, mokyklose, «Liet. Braz.» 

Redakcijoj, Liet, krautuvėje r. Prates 99a. ir pas vakaro rengėjus. 
Nepraleiskite progos linksmai praleisti laiką nuosavoj lietuviškoj sa
lėj. Pakvietimus prašoma pasirūpinti iš anksto, nes vietoj nebus 
gaunami.

saraos keturiomis mašinomis. Šiaulių 
miesto savivaldybės elektros stotis taip 
pat numatanti kasti daugiau durpių.

Pagelažių durpyne šiemet numato 
ma kasti durpęs dviem mašinom. Gali 
mas dalykas, kad ir ūkininkai šiemet 
kas dauginu durpių.

Panaikinamas alsių fakulteto 
nominis skyrius.
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Rengėjai.
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Javų rinkose.

Prieš kurj laiką ištikusios šiauri 
Lietuvos dali liūtys ir pietine — 

paveikė kiek rugių ir kviečių
nę 
sausra, 
kainas, kainos pakilo. Paskutiniu lai
ku už kviečių centnerį mokėjo jau po 
18 — 19 litų ir už rugių po 10 litų. 
Atmosferinėms sąlygoms pagerėjus, 
žiemkenčiai javai suklestėjo ir kainos 
atslūgo. Tuo tarpu kviečių centneriui 
moka apie 16 litų ir rugių — apie 9 
iit.

Buvo manoma, kad tos pačios prie-

Nuo ateinančių mokslo metų Vy 
tauto Didžiojo universiteto teisių fakul
teto ekonominis skyrius uždaromas, ka
dangi Klaipėdoj nuo rudens bus atida-1 žastys kiek paveiks ir vasarinių javų 
rytas Komercijos Institutas, kuriame I kainas. Vasarojus vietomis atrodė la- 
studijuos studentai ekonomistai. i bai skurdžiai. Orui atšilus, pasėliai
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pasitaisė ir nei miežių, nei avižų, nei 
kitų vasarinių javų kainos nerodo ten
dencijos kilti. Tuo tarpu už miežių ir 
avižų centnerj moka 9 — 10 litų.

Pasaulinėje javų rinkose didelių 
permainų nepastebima. Vokietijoje ja
vų kainos kiek krinta, Jungtinėse Ame 
rikos Valstybėse — nepastovios.

Išdegė apie 50 ha miško.

Birželio mėn. pradžioje ne inomi 
piktadariai padegė šešiose vietose Kaz 
lų Rūdos ir Jūros miškus. Ugnis plito 
nepaprastu greitumu, tačiau vietos gy
ventojų ir miškų administracijos pas
tangomis pavyko jį lokalizuoti. Jūros 
urėdijoje išdegė miško apie 15 ha ir 
Kazlų Rūdos apie 40 ha. Ugnis sunai
kino ir dali jauno pušyno, skirto Kaz
lų Rūdos miestelio parkui Manoma, 
kad miškas padegtas tyčia, norint su
naikinti miško medžiagos sandėlius.

Išdegė pusė sodžiaus.

Birželio 8 d. rytą Klibių sodžiuje 
kilo gaisras. Ugnis išsiplėtė nepapras, 
tu greitumu. Ligi atvyko Kretingos! 
gaisrininkai, liepsnojo jau pusė so
džiaus. Sudegė 13 manų. Kalba, kad 
gaisras kilo dėl čigonų neatsargumo, 
kurių kelios šeimynos tame sodžiuje 
gyvena. Nuostolių padaryta 31.240 
litų.

Emigracija vis mažėja.

Per šių metų gegužės mėn. iš Lie
tuvos emigravo 63 asmenys (balandžio 
men. — i 00 asmenų). Gegužės men, 
emigravo: i Pietų Afriką — 15, Ameri
kos Jungt. Valstybes — 13, Palestiną 
— 12, Braziliją — 10, Argentiną — 8 
ir t. t.

Valdininkų paliks tik 25.000.

„Sekmadienis“ patyrė, kad atitin
kamose sferose pripažinta aktualiu klau
simu eiti prie valdininkų skaičiaus su 
mažinimo, kurių skaičius dabar siekia 
daugiau 28 tūkstančių.

Šį klausima manoma išspręsti ne 
esamų valdininkų sumažinimu, o šiuo 
būdu: visupirma į paliuosnojamų mote
rų ir pensininkų vietas naujų nepriimi
nėti. Apskaičiuojama, kad tuo būdu 
artimiausiu laiku manoma valdininkų 
skaičių suvesti iki 25 tūkstančių.

Naujas A. Vienuolio veikalas.

Tuoj pasirodys naujas Antano Žu

kausko-Vienuolio dviejų dalių romanas 
„Viešnia iš šiaurės“, kurį leidžia „Saka
lo“ bendrovė. Ta pati bendrovė ruo 
šiaisi išleisti Konstantino Arrio kelio 
nių „Mano ekspedicijos Į Vidurinę Azi 
ją“ antrąją dalį. To autoriaus kelionių 
aprašymų pirmoji dalis turi labai dide
lį pasisekimą.

Antras arklių transportas Į Daniją.

Iš Klaipėdos Į Kopenhagą garlai
viu „Douro“ išvežti 113 arklių. Tai 
jau antra partija siunčiamų iš Lietuvos 
j Daniją arklių, kurie išvežami per 
Klaipėdos uostą.

Neseniai Pagėgiuose nupirkta 49 
arkliai, kurie taip pat bus išvežti Da
nijos leidžiamo Lietuvai arklių kontin 
gente ribose. Perkami geri darbo ark
liai, moka po 200 litų ir daugiau. Su
pirkinėja vietos arklių pirkliai.

Filmuojami geležinkeliai.

Birželio mėn. lietuviškų kino kro
nikų gamintojų sąjungos — kronikų 
centro atstovai filmavo geležinkelio 
ruožo Kaunas — Kėdainiai senų bėgių 
keitimo naujais darbus. Filmavimo 
darbuose dalyvavo inžin. B. Sližys. 
Netrukus manoma kino kronikoms nu
traukti geležinkelių dirbtuves ir kt.

Revizijos.

Sąryšy su iškilusia panama Bel
vederio žemes ūkio mokykloje, atitinka
mi valdžios organai nutarė padaryti 
eilę revizijų ir kitose valdžios išlaiko
mose atitinkamose žemės ūkio moky
klose.

Šiuo motų pradėta nuodugni revi
zija Fredos aukštojoj sodininkystės ir 
daržininkystės mokykloj. Tikrina ke
turi valstybės kontrolės revizoriai.

— Karo teismas Panevėžy nubau 
dó 9 komunistus nuo 12 iki 1% metų 
sunk, darbų kalėjimo.

— Per pirmuosius 4 šių metų mėn. 
iš užsienio įvežta 750 tonų cukraus už 
254.000 litų. Pernai tuo pat laiku buvo 
įvežta 3.547 tonos už 1.000.000 litų.

Per sausio — balandžio mėnesius į 
Lietuvą įvežta įvairių trąšų už 1.848.000 
litų.

— Nuo ateinančių mokslo metų 
pradžios Lietuvoj bus uždaryta 14 — 
kos vidur, mokyklų pirmosios klasės. 
Palaipsniui jos bus visai panaikintos, o

jų vietoj bus įsteigtos specialiosios mo 
Kyklos.

— Kauno karo komendanto nuta
rimu už kurstančius straipsnius, kon
fiskuotas paskutinis numeris ir sustab 
dytas visam karo stoviui laikraštis „So
cialdemokratas“.

— Sąryšy su pasunkėjusiomis svetim* 
šalių gyvenimo sąlygomis Klaipėdos 
krašte, pareiškė norą optuoti Lietuvos 
pilietybę apie 1.000 svetimšalių vokie
čių.

— Žemės ūkio ministerija iškėlė 
grevui Šuazeliui Panevėžio apygardos 
teisme naują ieškinį pusės milijono li
tų sumoje už neteisėtą miško kirtimą.

— Ministerių kabinetas jau pri
ėmė teismų santvarkos Įstatymo pro 
įoktą suspecialės komisijos pastabomis.

Laukiama, kad šis įstatymas bus 
paskelbtas dar šiemet rugsėjo mėnesį.

— Estų tautinis komitetas nutarė 
pasiūlyti sušaukti Baltijos valstybių 
ekonominę konferenciją Rygoje rugpjū
čio mėn.

— Norėdama išvengti ateity gali
mų valiutų kursų kritimų, Latvijos vy
riausybė pakeitė užsienių kaukuose tu
rimus pinigus į auksą. Dėl to Latvijos 
banko aukso rezervai paskutinę savai
tę padidėjo iki 43 su viršum milijonui 
litų.

— Statistikos žiniomis, pasaulinė 
prekyba šių metų pirmą ketvirti pradė
jo rodyti palinkimą didėti. Atrodo, kad 
pasaulinė prekyba jau bus pergyvenu 
si aukščiausią krizio laipsnį ir dabar 
pamažu pradeda taisytis.

— Birželio mėn. 14 d. naujai pas
kirtas Lietuvos ministeris Latvijai p. 
J. Urbšys įteikė savo įgaliojimo raštus 
Latvijos respublikos prezidentui.

— Ligšiolinis Amerikos Jungt. 
Valstybių atstovas Lietuvai p. Skinner 
skiriamas pasiuntiniu j Turkiją. Kas 
bus paskirtas į Skinnerio vietą dar ne
paaiškėjo.

— Per gegužės mėn. Lietuvos ge 
ležinkelių Pagėgių — Obelių ruožu pra
važiavo tranzitu 2190 kelevių. Balan
džio mėn. tuo ruožu pravažiavo 2341 
keleivis. Daugiausia pravažiavo Vo
kietijos ir Latvijos piliečių.

— Keli Klaipėdos jacht-klūbo na
riai jachta „Gulbė“ laimingai pasiekė 
Londoną. Lietuvius jachtininkus pri

ėmė Anglijos karališkasis jacht-klūbas
Per šių mutų gegužės mėn. iš Lie

tuvos buvo eksportuota prekių už 
13.1CO.OOO litų, o importuota — už 13 
mil. litų. Tuo būdu užsienio prekybos 
balansas gegužes mėn. buvo aktyvus 
100.000 litų.

— Sov. Rusija pardavė apie 8.000 
tonų linų, už kurios gavo palyginti 
žemas kainas. Latvijos linų monopolio 
valdyba veda derybas dėl pereitų metų 
derliaus likučių, apie 1.000 tonų, parda
vimo. Spėjama, kad Sov. Rusijos linų 
atsarga jau išsisėmė ir iki naujo der
liaus Sov. Rusijos linų užsieniams dau
giau neparduos.

— Birželio mėn. Kaune ir Klaipė
doje viešėjo olandų pirklių grupė, kuri 
buvo atvykusi susipažinti su Lietuvos 
rinka ir pasitarti dėl prekybos santykių 
išplėtimo tarp Lietuvos ir Olandijos.

— Prancūzų vyriausybės žiniose 
paskelbtas parėdymas apie miške ir jo 
gaminių kontingentus 1933 metų antram 
pusmečiui. Lietuvai nustatytas tik 69 
tonų kontingentas.

— Estijos vyriausybė nutarė iki 
naujo derliaus neįsileisti kviečių. Iš
duoti leidimai įvežti nedidelį kruopu 
kekj.

— Šiais metais į užsienį parduota 
6.921 arklys irgauta 1.683.300 litų. 
Vidutiniškai už vieną arklį gauta po 
250 litų.

— Per pirmus tris šių metų mėn. 
Lietuvoj gimė iš viso 15.756 kūdikiai.

— Liepos 3 — 5 d. Kaune įvyks 
Pabaltijo agronomų kongresas. Kon
greso dalyviai apžiūrės Kauno, Marijam
polės, Vilkaviškio, Baisogalos, Dotnuvos 
pavyzdingus ūkius bei įmones.

•SSEEū^t
Šį sekmadienį, liepos 23 d. įvyksta 

tarp Sp. S gos «Lithuania» Mokos sky
riaus rungtynės su «Electro Aço Pau
lista» jų aikštėje Av. Prezidente Wil
son.

Spottininkai renkasi jų patalpoj 
lygiai 1 vai. p. p. Rua Joao Antonio 
de Oliveira.

Prašom atsilankyti ir gerbiama 
mūsų tursida.

S to Vedėjas.

R. Kymantas.

(tąsa)

Sutvarkęs viaus reikalus išvykau 
vėl j sostiną tęsti mokslo. Šį kartą 
negyvenau pas dėdę, bet pats sau tu
rėjau nusisamdęs du gražiu kambariu. 
Po tėvo mirties su dėde nesutikdavom. 
Jis labai buvo priešingas mano suma
nymui tęsti mokslą. —

Čia João nustojo pasakoti ir pa
prašė vandens. Vienas iš mūsų pada
vė puoduką su vandeniu. Joio suvil 
gê tik lūpas ir vėl pradėjo:

— Naujoj vietoj man apsigyvenus 
prasidėjo nauja mano gyvenimo era. 
Čia pajutau savo širdyje pirmąją meilę 
Namo savininkas, kur aš gyvenau, tu
rėjo labai gražią dukterį, kuri irgi mo
kinosi vienoj dailės mokykloj.

— Aš buvau šaltas moterų atžvil
giu. Nors turėjau jau 26 metus, ir ki
tas vyras mano vietoj būtų du kartu 
vedęs, tuo tarpu, kai aš dar nei vienos 
moters nebuvau mylėjęs. Daug gražių 
mergaičių pažinojau, tačiau visai j jas 
nekreipdavau dėmesio. Aš visą savo 
jaunystę buvau paaukojęs mokslui ir 
todėl visai nepažinau meilės. Vienok 
nuo meilės, tur būt, joks gyvas žmogus 
pasislėpti negali. Negalėjau ir aš. Ji 
nors vė ai, surado maue ir sukėlė ma
no širdyje tikrą audrą. Tą nelaimingo 
ji meilė privedė mano prie didžiaueio 

i kriminalinio nusikaltimo. Dėl jos aš 
mirštu žmogžudžio vardą nešdams į am 
žinybę.

— Kaip gerai pamenu, kai pirmą 
kart sutikau koridory šeimininko duk
terį. Ji buvo neapsakomai graži. Ji 
didelėmis juodomis akimis pažiūrėjo j 
mane ir greit išnyko už durų. Aš su
mišau. Nepastebėjau kaip atidariau ne 
savo kambario duris, kuriame sėdėjo 
dvi nejaunos ponios. Atsiprašiau ne 
čia pataikęs ir nuėjau į savo kambarį. 
Tą naktį labai blogai miegojau. Jauna 
Klara (taip vadinosi šeimininko duktė) 
vaidinosi man per visą naktį. Vos už 
merkdavau akis — Jir matydavau ją 
šypsančią į mane. Vargšė mano Klara 
Mes greit taip Įsimylėįom į viens kitų 
kad rodos, jokia žemišką jiega mūsų 
nebūtų perskirusi.

— Klaros tėvas labai buvo prie
šingas mūsų meilei. Pajutęs mūsų san 
tikius jis pavarė mane iš savo namų. 
Bet mūsų meilei tas veik nieko nepa 
kenkė. Mes rasdavom progų susitikti 
slaptai. Mes nutarėm vestis. Kadangi 
Klaros tėvas nenorėjo nei klausyti apie 
tai, tat ji būtinai norėjo slapta su ma 
mm pabėgti nuo tėvų ir apsivesti.

— Nors aš nemėgau gyventi fa 
zendoj, bet dabar kitos išeities nebuvo. 
Aš taip mylėjau Klarą, kad dėl jos bū 
či*u sutikęs net pačiam pragare apsi

gyventi.
Vieną naktį, Klarą niekam nieko 

nesakiusi, slapta pabėgo iš namų Ji 
atėjo pas mane ir mes rytiniu trauki
niu išvažiavom j mano fazendą.

— ^Fazendoj mes buvome visų 
džiaugsmingai sutikti. Visi gyrė mano 
sužieduotinę, tik vienas Tomas abejiu 
gai kreipė galva. Netrukus stiruošėm 
iškilmingas vestuves ir tapom vyras ir 
žmona. Mano Klara buvo labai graži 
moteris ir aš užtai netik ją mylėjau, 
bet tesiog deivinau. Ji buvo graži. Bet 
man ji atrodė gražiausia moteris pašau 
ly, ir kad kitos tokios aš niekur nega 
lėčiau rasti. Klara taip pat mane labai 
mylėjo, bet tik neilgai. Labai gražiai 
mes gyvenom tik keletą mėnesių. Vė
liau tarp mūsų dažnai kildavo barniai 
ir nesantaika. Pradžioje ji neleisdavo 
man nei valandėlei atsitraukti nuo jos. 
Aš vergiškai klausiau jos ir tenkinda
vau kiekvieną jos norą ar užgaidą. Aš 
niekad nieko jai neatsakydavau, ko ji 
prašydavo. Kiekvienas jos prašymas 
buvo šventas. Aš kaip vaikas klausiau 
jos, nes begaliniai ją mylėjau. Mylėjau 
ją negrinąja meile, no sielos ir širdies, 
bet kūniškąją meile. Kitokias meiles 
nei aš, nei ji nepažinom. Aš ją mylė 
jau ne del jos širdies, būdo ar sielos 
ypatybių, bet dei jos kūno gražumo ir 
besotiško aistringumo. Aš svaigdavau 
jos glėby. Kiekvienas jos žvilgsnys, 
kiekviena ėipsena svaigindavo mane iki 
pasiutimo. Mes tuomet apie nieką no 
galvojom, nieku nesirūpinom, gyvenom 
vien aistringos meilės sapnais. Aš kar

tais jausdavau mūsų besotiško džiaugsmo 
katastrofą, bet Klaros nuodėmingi žvil
gsniai greit priversdavo mane viską 
užmiršti. Aš niekur nuo jos nesitrauk 

į d avail. Vienok toks nuolatinis viens 
prie kito prisirišimas man ėmė atsibos 
ti. Svaigulingam Klaros glėby aš, vis 
tik, nebuvau laimingas. Kartais kęeda 
vau didelį širdies skausmą. Ieškojau 
progų kur nors prasiblaivyti, nes aiš
kiai mačiau, kad tokios meilės periodas 
amžinai tęstis negalės.

— Aš mėgau medžioklę. Klara 
buvo labai priešinga mano išvykimui 
iš namų, nors ir trumpam lajkui. Ji 
taip pat norėdavo dalyvauti medžioklėj 
Tačiau jai tas greit labai atsibodo ir ji 
visai nenorėjo, kad aš vaikščiočiau mo 
džioti. Aš neklausiau. Išeidavau slap 
tai, kai ji nematydavo ir ją palikdavau 
namie. Ji ilgai pyko, verkė, barėsi, 
bet v ėlinu liovė, nes aš jau atsisakyda
vau ištisas dienas sėdėti namie prie jos 
Vakarais ji sėdėdavo prie lango ir lauk 
davo manęs sugrįžtant.

Vėliau ji netik nedrausdavo man 
medžioti, bet net patardavo. Sakydavo 
kad tas man labai gerai eina j sveika 
tą, ir kad po laukus pasivaikščiojęs aš 
esąs gražesnis ir linksmesnis. Ai be 
veik kasdien medžiodavau.

Nors fazendoj gyvenau, bet fazcu 
dos reikalais visai nesirūpinau. Viskas 
buvo ant jaunojo Leo ir seno negro To 
mo rankų. Kiaura senio Tomo kaž ko 
del labai neapkęsdavo.

(b. d.)
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A. A. Kap. St 
Darius ir T. Gi

rėnas.
Kap. S. Dariaus ir T. Girėno su

manymas skristi per Atlanto, vandeny
ną i Lietuvą buvo padaręs didelę sen 
saciją. Apie tai plačiai rase Lietuvos 
ir Amerikos laikraščiai. Ta žinia labai 
nudžiugino visuose kraštuose gyvenau 
čiu» lietuvius, del to, kad pasauly pa 
garsėję yra tik didelių ir galingų vals
tybių, lakūnai. Mažųjų tautų lakūnai 
dar mažai yra žinomi plačiame pašau 
ly. Lenkų lakūnai net kelis kartus 
bandė perskristi per Atlantiką, bet ne 
pavyko.

Mažos lietuvių tautos drąsūs ir 
energingi lakūnai Darius ir Girėnas 
irgi pasiryžo atlikti didvyrišką žygį— 
perskristi Atlanto vandenyną iš Niujor
ko j Kauną benusileidimo. Ir štai tuo 
pat momentų kada visas pasaulis per 
Radio sužinojo, kad drąsūs lakūnai jau 
pakilo, kada kiekvieno doro lietuvio 
širdis kas valandėlė, kas minutė, reiš
kė jiems nuoširdžiausius linkėjimus, 
kada visi velijo kuo geriausio pasise 
kimo, atsitiko baisi neluinr... Vos po 
ros valandų tetruko pasiekti tikslą ir 
negailistinga mirtis miškinė abudu jau 
nui ir drąsius lakūnus lig pasitičiodu 
ma iš jų drąsaus žygio.

Nelaimė j vyko ir jos priežasties 
kol kas nežinome. Bet turime pripažin
ti kad jie nugalėjo svarbiausias kliūtis ir 
Žuvo savo tikslą pasiekę. Beabėjo, ju, 
nelaimė skaudžiai atsiliepia kiekvieno 
lietuvio širdyje. Mes liūdime netekę 
dviejų drąsių, energingų ir savo tautą 
mylinčių tautiečių. Jų tragiška mirtis 
mūsų tautai yra didelis smūgis, bet nemū • 
sų kaltė kad žiauri mirtis iš jų pasityčiojo.

Sunku nustatyti dei ko nelaimė 
atsitiko ir kas yra jos kaltininkas. Gal 
tik vėliau tas paiskės. Šiandien vien 
tik tą žinome kad jie garbingai žuvo 
kaip lietuvių tautos didvyriai. Jie žu 
vo... Bet jie visam pasauliui parode, 
kad ir maža lietuvių tauta turi žmonių, 
kurie gali pasiekti tokių ar net didės 
uių žygių, kaip didžiųjų, senai pagar
sėjusių tautų Žmonės. Kad jie žuvo, 
tai dar nereiškia, kad jiems jų žygis 
nepasisekė. Jie žuvo pergalėję pačias 
sunkiausias kliūtis ir pavojus. Todėl 
msa turimo pripažinti jiems didvyrių

Kronika.
IŠ „VILTIES“ VEIKIMO.

Š. m. liepos 19 d. Lietuvių namė 
salėj įvyko B. L. J. S-gos „Viltis“ vi 
suotinas narių susirinkimas. | susirin 
kimą teikėsi atsilankyti S gos garbės 
narys p. Dr. P. Mačiulis ir Liet. Klebo
nas Kuo. B. Bumšas Susirinkimą ati
darė pirm. V. Godliauskas. Dienos 
pirmininku išrinktas V. Godliauskas ir 
sekretorium St. Vancevičius. Toliau 
ėjo kun. Bumso paskaita, kuriuoje 
prelegentą“ plačiai ir aiškiai nušvietė 
kas yra organizacija, kas ją stiprina ir 
ardo, kokie svujbiausi organizacijos 
uždavyniai, kokių tikslų organizacija 
privalo siekti ir t. t.

Paskaita buvo gana idomi Susi
rinkimas prelegentui padėkojo karštu 
delnų plojimu. Toliau susirinkimas 
nutarė rengti šokių vakarus per visą 
rugpjūčio mėnesį. Atsisakius St. Van
cevičiui nuo meno sekcijos vedėjo pa 
reigų, meno sekcija pavesta valdybai. 
Vėliau p. Konsulas V. Anastacio Liet 
mokyklos Tėvų Komiteto ir savo var
du pakvietė Chorą ir visus narius da 
iy rauti Liet. Kultūros „Dr. J. Basana 
vičiaus“ vardo Rūmo atidarymo iškil 
mėse, kurios įvyks š. m. liepos 29 die 
uą. Susirinkimas priėmęs keletą amui 
kesnėfl leikšmės nuturimų baigėsi 11 
vai. naktį.

Dalyvis.

NEPRIVILIOJO TAI NORS APVOGINO

Žmonės sako, kad skęstantis ir už 
skustuvo griebiasi. Ir teisybė. Tas ir 
mūsų tarpe gana dažnai atsitinka. Vlo 
naf iš tokių atsitikimų buvo mūsų Vi 
11a Anastacio padangėj. Gyvena ten

vardą, nors ir Žuvusieji galutinai tikslo 
nepasiekė.

Pravartu būtų nors kiek apsistoti 
t.es žuvusiųjų gyvenimu, bet neturėda
mi po ranka medžiagos jų biografijai 
priversti esame palikti šitą netolimai 
ateičiai. Dabar tik galime pastatyti 
save širdyse, žuvusioms už mūsų tau
tos garbę ir gerą vardą, drąsiems la
kūnams, amžiną, neužmirštamą pamin- 

Liet. Konsulato 
Pranešimas.
«Lietuvis Brazilijoj» jau keliais 

atvejais, mūsų prašomas, suinteresuo 
tiems asmenims buvo paaiš 
kinęs būtiną reikalą registruoti Brazil' 
jos įstaigose visus civilinius aktus: jung 
tuves, krikštus ir mirimo aktus, kaip 
to reikalauja vietos įstatymai.

Daugelis lietuvių šitų patarimų 
paklausė, bet toli gražu ne visi. Lietu 
vos Konsulatas São Paulo dar kaitą 
visiems primena, kad neregistravę savo 
civilinių aktų pasirūpintų tai padaryti 
neh tik užregistravus jungtuves Regis
tro Civil įstaigoje ištekėjusių moterų 
teisės tėra apsaugotos nelaimingais atsi 
tikimais.

Aiškumo dėlei, pakartosime tokį 
atsitikimą. Iš Lietuvos atvyko vaiki 
nns ir mergaitė; jungtuves paėmė Kata 
likų bažnyčioje, o civilinėje įstaigoje 
jungtuvių akto neužregistravo. Ieško
dama» geresnio darbo, jauna vodis išvy 
ko Argentinon, jaunavedę palikęs São 
Paulo. Jo pavardė, sakysim, Smilga, o 
josios — Varnaitė. Smilga ikrgentino 
je gavo gerą darbą ir norėtų dabar 
parsikviesti iš São Paulo savo žmoną.

«ffiMESHREfâfawe’

lietuvaitė P. Mikelnitytė, kuri nors jau 
keletą metelių nugyvenusi, bet turėda
ma nešpetną veidelį, turėjo nemažą pa 
si sekimą svetimųjų tarpe. Bernai nyda 
ma vienus ant kitų nė nepajunto, kaip 
greit prabėgo laimingosios dienelės. 
Prasidėjo liūdesio dienos. Svetimiems 
pabodo, o savieji, kuriuos ankščiau nio 
kino, taip pat nežiūri. Stengėsi ir vie 
ną, ir kitą prisivilioti, bot vis veltui. 
Pykčio ir apmaudo pagauta nesugalvo 
ja ką padaryti — svetimųjų nesuval 
dysi, o saviems nevidonams reikia at
keršyti! Ir štai pasirenka ji sensacin
gą žinią, viešai pranešdama, kad jai 
pavogė 200$000 ir vogime įtarė lietu
vius Í). V., J. S. ir P. L. įtariami kaip 
tik tie, kuriems p. Petrė dauginusiai 
simpatizavo ir kurie su ja nenorėjo su 
aidėti.

Vilanastaziečiams toks mūsų „gra
žuolės“ šposas padarė gražaus juoko ir 
kartu parodė, kaip žemai yra puolusios 
panašios panaitės,

Bijūnas.

Tokie dabar laikai, kad be užsienio pa 
so kiton vftlstybėn vykti negalima. 
Varnaitė turi savo pavarde pasą, todėl 
Argentinoje būdamas, Smilga gauti sa
vo žmonai leidimą Argentinon įvažiuo
ti negali, nes ir Lietuvos Konsulatas 
jai Smilgienės vardu paso išduoti nega
li. Lietuvos Konsulatas Varnaitei iš
duoti naują pasą Smilgienės vardu ne
gali todėl, kad, einant Brazilijos įstaty
mais, Varnaitės ir Smilgos jungtuvės 
laikomos neteisėtomis.

Kai mūsų Žmonės patenka tokion 
ar panašion padėtin, kiek jie turi pri
vargti, kiek prisidaryti išlaidu, kiek 
laiko trunka visokie susirašinėjimui, 
kurio klausimo neišsprendžia: registruo 
tis vistiek būtinai reikia. Apsivedę 
Bažnyčioje, bet neužsiregistravę Regis
tro Civil, nelaimei atsitikus, žmona su 
vaikais jokios kompensacijos iš darbi
ninkų draudimo bendrovės negali gauti 
Jokio' advokatai tokiai nelaimingai mO’ 
toriai padėti negali.

São Paulo, 1933 m. liepos 20 d.
LIETUVOS KONSULATAS.

Pranešimai.
Katalikams žinotina.

VILLA BELLOJ PAMALDOS bus 
visuomet paskutinį mėnesio 
sekmadienį. Tad šį mėnesį pa 
maldos Villa Bellos koplyčioje bus 
liepos 30 d . Išpažinčių bus klau
soma nuo 8.30 vai. ryto. Šv. Mišios — 
9.30 vai. Po pamaldų — Villabeliečių 
susirinkimas mokykloje.

Susirinkimas M o o c o j e . 
Trečiadienį liepos 26 d. 7 valandą va 
kare kviečiamas Moocos lietuvių kata 
likų susirinkimas , ,A t e i t i e s k 1 ū 
bo salėje, (r. Dias Lome 5 3). 
Dienos tvarkoje apart organizacinių L. 
K. Bendruomenės reikalų bus - k u ui 
go B . B u m š o įdomi paskui 
t a .

MO Ívl-Xvl R JT U VI
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» prenu
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi go
riausio savo draugo ir patarėjo.

K. Vaičys.

Pavydo nuotykiai.
(F e 1 j e t o n a s ).

Kazys šiandien atsikėlė ankščiau 
ir nuėjo pasivaikščioti po miestą, ką jis 
labai mėgo daryti. Užsikabino keliems 
gatvių šlavėjams koja už šluotos ir vos 
tik nenugriuvo kniūpsčias ant bruko. 
Ant skersgatvio kampo susidūrė su duo 
nos nešėju, susitrenkė su juo tiesiog 
nosis į nosį, kad net pradėjo čiaudėti 
ir visa karzinka su duona, nukrito jam 
ant galvos! Pagalinus atsidūrė Mokos 
gatvėje ir, priešais save pamate, greitai 
bekuklennnti Baltramiejų Pavydą su 
krepšiuku rankoje.

— Na, o tu gi kur dabar taip dro 
ži, ponas Pavydai!? — tarė jam.

— Ei nu-u miestan, — uždususiai 
atsukę šis. — Tu u-tn-riu daug reikalų. 
Mano ponai... Ach kaip negaliu pri 
prasti ištarti j pavardes! Kaip gi čia?.. 
A a a! Kostas Uc-. Uc... A, gaios jį!., 
ir Antanas Dut... Dut... tas dar sunkės 
nis, siunčia mane... štai ir įrankiai...

— Ką gi tu čia uckuo-i: „Uc, uc, 
uc“, kaip tik šunį Lietuvoje, pas mus,, 
taip šaukia! — atsiliepė Kazys. — Ir 
vėl! „Dut., dut.“, lyg kaip kas tokio pa 
našu į vaikų dūdelę.

— Taip yra, — sutiko Pavydas. 
— Jiedu taip vadinasi.

— Tai ta, ponas Pavydai, reiškia 
esi jų pasiuntinys?

— Taip yra, — komiškai kraipy
damasis atsakė Pavydas. — Aš esu jų 
pas.untinys, ypatingiems reikalams ir 
amžinas bi'iulis.

— Nelemtas — iš tavęs padaras, 
— nusijuokė Kazys ir nuėjo j restora
ną pusryčio valgyti.

Užkando kiek, kriolinu dvokian
čios silkės, už vakarykščios duonos, — 
išgėrė pusę puoduko tirštos, kaip degu 
tas, kavos ir kuliais išviito į gatvę, su 
pažaliavusiomis akimis.

Paėjo kiek, paskui įšoko bondėn 
ir nuvažiavo j gatvę «Aureliano Cou 
tinho». Tik išsirito iš bondes, o gi su 
sidūre, kūliais, bebėgąs priešais jį po 
nas Pavydas, su dideliu guzu deginėjo 
kaktos pusėje.

— Na. o tu čia kokį sportą bedir 
bąs?! — nusistebėjo Kazys.

— Ma...n...an.,.n nepasisekė užda
vinys!.. — nusiskundė pavydas. — Ma
tai Petras gausiai duoda pinigus ir į vai 
rią pagelbą Stasiui Duosniui, jo reika
lams, o mano ponams ani „kukt“... Tai 
aš turėjau štai krepšy prisiruoięe sma 
los bonką ir ėjau prie Petro vartelių 
aplieti vartelių rankeną su omai a, nes 
žinojau, kad neužilgo Petias neš pini 
gus Stasiui Duosniui ir kitiems savo 
bendradarbiams, tai manau, susiteps sau 
ranką su smala ir paskui, kaip tik ims, 
pinigus duoti, tai jam ir prilips tie pi

nigai prie rankos. Tokiu būdu jų dar 
bas liks be paramos... Bergždžias. Bet 
ant ša) gatvio buvo primėtyta bananų 
lupynų, tai gi kaip slydau... Kaip trau 
kinu galvą į geležinę tvorą, tai ir ne
pajutau, kaip man ant kaktos iššoko 
didžiausias sopulys!

—■ E-e e, ponaiti! — nusijuokė Kn 
zys. — Na ir kvailas gi tu, drauge su 
savo ponais.

Ir nuėjo šalyn, palikęs Pavydą su 
išskėstomis, smaluotomis rankom s ir su 
dideliu ragu dešinėje kaktos pusėje.

Kazys aplankė zoologijos sodną ir 
iki sočiai prisižiūrėjo visokių žvėriukų. 
Grįždamas sustojo gatvėje, Bom Retiro 
rajone, užsižiopsojęs j trumpus panelių 
sijonėlius ir į, perdaug paraudonintas, 
lupeles. Vos susijudino Žengti, o gi vėl 
čia bestripuliuojąs gatve Pavydas, susi
ėmęs ranka už dešinės ausies.

— O tau kas čia per nuotykiai 
šiandieni? — užklausė jį Kazys.

— ?lch, brolau! — vaitojančiai at 
sakė jis. — Žinai gi mano šios dienos 
uždaviniai... Juk nepakenčiama yra, kad 
Stasys Duosnius kitiems apačiai nuola
tos duoda ir pats vistiek užtektinai tu 
ri ir dar, jį sutikę, kepurę jam visi ke 
Ha. „Palauk gi“, nutarėm mes su ma 
no ponais; „mes tau štuką įtaisysim ir 
neatsiliksim... Sprogsim — nepasiduo 
sim!“ Taigi nuėjau tiesiog į jo įstaigą, 
išsiėmiau iš krepšio paskerstos kiaulės 
pūslę ir ėmiau pūsti į ją kvapą; pūslė 
pradėjo žymiai didėti; aš vis pučiu ir 
Stasį Duosnių Žodžiuoju, ir žodžiuoju... 
„tu šioks, tu toks!“ O jis ra«o. Paga- 

į liaus neiškentė ir kad stvers gi, pašo 
kęs, man už pūslės. Pūslė: „pokšt!“ 

Ir trūko. Kaip sprogstančios granatos 
jėga, oras trenkė man tiesiog į dešinę 
ausį ir, ta ausin, likau visai kurčias, 
kaip kelmas; tur būt sprogo klausomoji 
pievelė...

— Štai tau ir piragai! — nusijuo
kė Kazys ir vėl pasišalino palikęs Pa
vydą bėdų naguose.

Dabar jis nuėjo pas savo pažįsta
mą knrčmierių, ką turi karčiamą, tuč 
tuojaus prie iv. Antano bažnyčios durų 
Vos pradėjo spiaudyti ant grindų, kaipo 
ištraukęs du stikliukus karčiosios, kaip 
tiesiog ant jo, kaip akmuo, užvirto, iš 
gatvės, Pavydas.

— Kazy, susimildamas!!! — sublio 
vė jis ožio balsu. — Parūpink mau grei 
cinu spirito! Akį man ištrenkė lauk!., 
tie nevydonai!..

Kazys pažiūrėjo. Ogi tikrai. Deši 
nioji Pavydo akis atrodė kaip ir, gerai 
panokusi, mėlynoji slyva.

— Ką tai reiškia? — ramiai tarė 
jis

— Matai p. Sugautas nieko nedir
ba ir gauna daug pinigų nuo savo pa
sekėjų. Paplepa sau kiek su liežuviu, 
pavalgo gerai, išsimiega ir skaitinėja 
sau šventus raštus. Darėm prieš jį ata 
ką. Nuėjau ir išrašiau, ištepiau su au
gliu visas jo būto duris ir "sienas per
dera. Nepagailėjau ten šlykščiausių sa 
vo žodžių, kokius tik žinau ir išmanau 
Paskui nuėjau nuošaliai, stoviu sau, 
skaitau anglio užrašus, kurie ištolo yra 
išskaitomi ir juokiuosi. O netoliese, 
svyrplių kavalkai, vaikai žaidė, mėty 
darni akmeniukus, iš perskeltų pagaliu
kų.

(bus daugiau)
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S. Paulo Lietu
vių Mokyklos.

Margumynai

Moóoos rajono D ro Vinco Kudir
kos liet, pradinės mokyklos 1929—1932 
mokslo metų veikimo

APYSKAITA.
1932 metais mokyklos pajamos bu 

vo šios: iš mokinių surinkta 17975000 
ii Lietuvos Konsulato gauta paialpa 
400$000 rengtieji vakarai davė įplaukų 
6935400, loterija 2355500; ii viso: 
3125$900.

1932 metais mokyklos iilaidos bu 
vo: buto nuoma 1650$000, valymas ir 
šviesa 3565800, vakarų iilaidos 6775000 
loterija 2245000, inventorius, paito dė
žutė ir kitos smulkios iilaidos 2425200; 
viso: 31505000 plius 97$400 deficitas iš 
1931 metų; iš viso: 32475400.

1933 metams kasoje liko deficitas 
sumoje 121S5C0.

Čia neįskaitoma mokytojų algos, 
kurias išmoka Lietuvos Konsulatas SAo 
Pauly.

V. MOKYKLOS INVENTORIUS.

1929 metai mokykla įsigyjo 22 
keturvečiu suolu 1 stalų, 1 kėdę, 1 ra 
šomąją lentų ir kelintų egzempliorių 
smulkaus inventoriaus.

1930 metais mokykla įsigyje 1 spin 
tą, 1 rašomąją lentų, 3 paveikslus ir iš 
Lietuvos Konsulato gavo 223 įvairaus 
jūrinio knygas.

1931 metais mokyklą jsigyjo 1 di
dele (2 m. ilgio) spintą, 1 didelę (2 m. 
ilgio) rašomąją lentų, 1 kėdę ir 1 filtrą 
vandeniui laikyti. 10 lietuviškų kny 
gučių vaikams ir šiaip kelioliką smulkių 
daiktų. Iš Lietuvos Konsulato gavo 
140 įvairaus turinio knygų.

1932 metais inventorius padidėjo 
keliais paveikslėliais ir šiaip mokyklos 
reikmenimis.

(b. d.)

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis neprašus)

LIFTAS, KURIS GIRDI.

Vienam naujai pastatytam Londo
no namo, kuriam talpinasi tiktai konto 
ros, įrengti liftai, kurie girdi.

Tokioj lifto kabinoje nėra papras
tos lentos su mygtukais, atitinkamiems 
aukštams: ksleivis, jéjçs į pakeliamą 
masiną, turi garsiai ir aiškiai pasakyti, 
kur jis nori sustoti.

Mikrofono ir foto elektrinės lem 
peles pagalba tas sakinys pavirsta sro 
ve ir persiduoda atitinkamu būdu ju 
dančiam mechanizmui: liftas pradeda 
kilti ir sustoja kaip tik ten, kur buvo 
prašyta ir reikia.

Tuo pat principu buvo įrengtas 
pasaulinėj Čikagos parodoj robotas, ku 
ris atsakinėjo į publikos užklausimus.

IR TOKIU PASITAIKO ELGITU

Vienam San-Francisko miesto tei
sėjui neseniai teko nagranėti bylą tūlo 
Gerberto Etkinso, 72 metų amžiaus se
nelio, kuris buvo kaltinamas elgetavi
mu. Teisėjas, vos pažvelgęs į valkatą, 
jau norėjo tradiciniai jį nubausti — 
trims dienoms arešto, kai teigiamasis, 
jo didžiausiam nusitebêjimui pradėjo 
kalbėti lotynų kalba.

Nespėjo teisėjas atsikvošėti iš nu 
sistebėjimo, kai štai elgeta vėl pradėjo 
kalbėti graikų kalba. Valkata save 
teisindamas kalbėjo įvairiausiomis seno 
vės kalbomis.

Teisėjas, atsižvelgdamas į tai. nu 
teise valkatą sąlyginiai ir... pakvietė jį 
pas save pietų, Prie stalo paaiškėjo, 
kad Gerbertas Etkinsas, — buvęs Ko
lumbijos universiteto svetimų kalbų pro 
fesorius.

Daug metų prieš tai sugriuvo jc 
gyvenimas; jis ėmėsi įvairių amatų dar 
bo, buvo sodininkas, vežėjas, pardavė
jas ir t. t.; niekur nesisekė ir, pagaliau 
jis pradėjo, kaip valkata elgetauti, kas, 
jo Žodžiais, jam patinka.

ČIKAGOS PARODOS STEBUKLAI.

Chare k. teringi ausin, kad atidarytu 
pasaulinė Čikagos paroda, surengti išim 
tinai privatiškomis lėšomis. 10 milijo 
nų dolerių surinko bankai, išleidę tam 
[tikslui bonus, 14 mil. dolerių įnešė eks 
ponentai, likusius 13 mil. paaukojo stam 

I bus pramonės ir prekybos atstovai. Bo

nams išpirkti reikalinga mažiausia 30 
milijonų lankytojų. Tačiau, rengėjui 
įsitikinę, kad iki spalių 1 d. — parodos 
uždarymo dienos — ją aplankys ne ma 
žiau 50 milijonų žmonių.

Šioji paroda tikrai yra technikos 
stebuklų rinkinys ir pilnai pateisinu su 
vo vardą „Pažangos amžius“. Viso tik 
tai prieš porą mėnesių iki parodos ati 
darymo dienos rengėjai įsitikino, kad 
jiems neužtenka kelių tūkstančių ket 
virtainių metrų žemės. Negaišdami lai 
ko, hidraulinių kūjų pagalba, jie įkalė 
j Mičigano ežero dugną 10 tūkstančių 
rąstų ir leido versti į ežerą viską, kas 
tik kam buvo nereikalinga, o dėti nebu 
vo kur. Per trumpą laiką ežere išaugo 
kelių kilometrų ilgio dirbtina sala.

Parodoj įrengtas kabantis geleži n 
kelis, kurio vagonai lekia 70 metrų 
aukštumoje nuo žemes viela, nutiesta 
tarp dviejų metalinių bokštų 200 metrų 
aukštumos. Šis kelias parodos progra 
moj vadinasi „rakietiniu“, žinoma, ra 
kietinio ten nieko nėra — traukinį va
ro elektra, bet tikslu priduoti tai kelio 
nei tarpplanetinio pobūdžio iš apatinės 
vagonų dalies verčiasi garai, apšviečia
mi iš vidaus raudona šviesa. Iš apa
čios atrodo, tarytum iš tikrųjų nakties 
erdvėj lekia rakietos.

Higienos paviljone įrengtas „stik
linis žmogus“, tiksliai atvaizduojantis 
gyvo organizmo vidaus sudėti. Sukant 
atitinkamas rankenas, lankytojas gali 
pats leisti judėti atskirus orgaius ir juos 
stebėti: jis mato bėganti kraują indais, 
plaučių veikimą ir t. t.

Viso pasauli© architektų dėmesį 
beabejo atkreipia į save susisiekimo 
priemonių pavilijonas, kuriam yra „ai 
suojantis stogas“. Tai apvalus statinys 
60 metrų diametru, su kupolo formos 
stogu, kuris visai nesujungtas su šieno 
mis, o kabo virš jų.

Jeigu namo viduje temperatūra 
kyla — išsiplėtęs oras pakelia stogą; 
kai paviljone vešu — stogas pats sa
vaime nusileidžia. Atrodo lyg pats sto 
gas alsuoja ir to alsavimo kritimas nu
statomas išorinėmis atmos feros sąlygo
mis.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
SUŽEISTAS GENEROLAS.

Rio. 17. VII. Gen. Curiace Cab
ral pateko po antomobilium, kur buvo

parblokštas ir sunkiai sužeistas. Su 
žeistasis generolas buvo nugabentas j 
ligoninę, kur jam suteikta pirmoji pa
galba. Vėliau grįžo į savo namus kur 
yra gydytojų prižiūrimas.

PARAMA ŠILKU PRAMONEI.

Rio. 20. VII. Iš Rio de Janeiro 
pranešama, kad laikinosios vyriausybes 
galva p. Getulio Vargas pasirašė dek
retą, kuriuo suteikiama 13.2275760 tau
tiniai Brazilijos šilkų pramonei praplėš
ti.

ORO SUSISIEKIMAS TARP S. PAU- • 
LO IR CUPITYBA.

Rio. 20. VII. Civilinės Aviaci
jos direktorius pranešė susisiekimo ml- 
uisteriui, kad tarp SAo Paulo ir Para- 
nos estado sostinės Curityba atidarytas 
oro susisiekimas dviem liidroplanais 
„Klemra“, kurie galės vežti po 3 kelei
vius su mažu bagažu ir pašto maišais.

SUĖMĖ BALTŲJŲ VERGIU EKS
PLOATATORIUS.

Jau senokai vienas Argentinos 
teisėjas, norėdama užkirsti kelią „gyvų 
jų priekių“ pirkliams, pats aktyviai 
ėmėsi gaudyti panašius tip is, ko rezul
tate buvo susekta gersi organizacija 
„Ligw Migdai '.

Panašių priemonių ėmėsi Sào Pau
lo policija íu Dr. Costa Neto priešaky. 
Policija jau nuo senai pastebėjo, kad 
ant Largo Paysandū yra centras tų ne
pakenčiamų žinonią, bet vis negalėjo 
susekti. Pereito šeštadienio naktį, Dr. 
Costa Neto slapta išvyko medžioti tų, 
jau nuo senai sekamų „paukščių“. Pa- 
drius nuo dugnią kratą daugely įtaria
mų namų, policija suėmė 24 moterų 
eksploatatorius, kurie jau daug metų 
vertėsi šiuo biaurių bizniu, gaudidami 
ir viliodami moteris ir jaunus mergaites 
iš visų kraštų. Visi jie gyveno labui 
puikiuose ir turtinguose namuose. Juos 
suėmimas visame mieste snkėli didelę 
sensaciją. Daugybė advokatų kreipėsi 
pas delegatą del jų paliosovimo, bet 
policija yra griežtai nusistačiusi visus 
jues atiduoti j teismą. Suimtųjų tarpe 
yra ir svetimšalių, kurie busią ištremti 
iš Brazilijos teritorijos Brazilijos pilie 
ciai busią išsiųsti į „Uha dos Porkos“ 
(kiaulių, sala).

SPAUDA MÚSU GALYBĖ.

A. MAJŲ».

(tąsa. XXXX)

A v o c a r, v. šauktis, atsišaukti, ape
liuoti.

A v o c a t u ra, f. avocaęfto.
Avolumar, v. supakuoti, sukrauti; 

padidinti.
Ã v u 1 s o, adj. atskiras: palaidas.
Avultado, adj. didelis; storas; er

dvas.
Avultar, v. padidinti; padauginti; 

surembėti; perdėti.
A v u 11 o s o, adj. erdvas: kūningas.
Axe, m. ašis.
Axilla, f. pažastė; antis.
A x i 11 a r, adj. petlnis, žastinis.
Axioma, f. dėsnis; taisyklė, aksioma
A z, m. tūzas (kortų); grojamų kaulelių 

viena akutė.
A z a, f. sparnas; ąsa (puodo, sagai); 

dar —, akinti raginti.
Azado, adj. sparnotas; ąsuotas; fig. 

vikrus; patogus, naravas.
A z a f à m a, f. spūstis, kamša; uolumas, 

stropumas; skuba, skubumas.
Azafámado, adj. skubus; stropus, 

uolus.
A z o r, s. m. nelaimė; atsitiktinumas; 

azartas.
Azar, v. prirengti, pritaikinti; remti, 

padėti; — se, pasirengti, prisitaikin
ti.

A z o d a, L kiškio kopūstas, rūgštynė.
A z e d a m e n t o, m. kartumas.
Azedar, v. rauginti, rūgštinti; fig. 

apkartinti; pagadinti nuotaiką.
A z e d i a, f. rūgštis; raugalas, gira.
Azado, adj. rūgštus; gaižus, aitrus; 

fig. šiurkštus.
Azedume, m. azedin.
Azeitar, v. aliejum uždaryti (patep

ti).
A z e i t e, m. aliejus, alyva.
A z e i t e i r a, f. indas aliejui laikyti.
A z eit e i r o, m. aliejaus pirklys (fa

brikantas).
Azeitona, f. alyvos medis.
A z e 1 h a, f. kilpelė; bato aulo ąsa.
A z e m a 1 a, f. kraunamasis (krovinių 

nešiojamasis) gyvulys.
A z e m o 1, m. kraunamųjų gyvulių va 

rytojas, asilų varytojas.
Azenha, f. vandeninis malūnas.
Azevinho, m. spygliuota palme.
A ze v i e i ro, adj. gailus, aržus; palei 

stuvlškas.
A z 1 a, f. rėmuo, kartelis; pilvo rūgštis 
Aziago, adj. nelaimingas; nepalan

kus, blogas; anno —, blogi metai.
Aziar, s. m. žąslai, apinasris; gylys, 

sparva; fig. kančia, kankynė.
A z i m e, m. nerauginta duona.
A z i n h a, f. kamščiamedžio vaisius.
Azinhaga, f. dauba, griovys; siau

ras kelias tarp kalnų; siaura gatvė.
A z i n h a v e, m. grišpalas.
A z i n h e i r a, f. kašėlamedis.
A z o, m. proga; gabumas; kliautis, prie 

žastis; pagalba; pavojus.
A z o i n h a r, v. apkvaitinti bekalbant
A z o r r a g a d a, f. kapojimas botagu 

(kančium).
A z or r ag ar, v. plakti, pliekti, kapo 

ti, čaižyti.
A z ar r ag u e. m. kaačius; botagas.
Azotado, adj. gesuouiu (azotu) at

mieštas.
Azote ir (azoto), m. gesuonis, azotas. 
Azongado, adj. neramus.
A z o n g a r, v. gyvsidabriu pasidabrin

ti; fig. nerimti; — a cal, gesyti kai 
kės.

A z o n g u e, m. gyvsidabris; fig. ser 
ura —, nerimti, būti padauža.

Azul, adj. mėlynas, dangiškos spal 
vos.

A z n 1, s. m. dangaus mėlyne; mėlynu 
mas; „lazurka“.

Azulado, adj. mėlsvas.
Azular mėlynai dažyti.
A z u 1 e j a r, v. grįsti (išdėti) koklėmis 
A z u Įėjo, m. kokie, emaliuota plyta. 
A z u ui b r a d o, adj. sulenktas; kreivas 
A z y m o, m. azimo.

B.

B a b a, f. seilė; putes iš burnos.
Babado, adj. seilėtas; putotas; nešva 

rus; apjuostas priejuoste (nuo seilių). 
B a b a d o i ro, m. priejuostė (nuo sei

lių); paikas kvailas; įsimylėjęs (iki 
ausų).

B a b Jo! interj. nepataikyta! pralošta! 
dingo! žuvo!

Bab no, ra. smūgis, kirtis; švilpimas 
fkulipkos); fig. mikčioti; vapėtė, vapa 
liotl; — se todo por alg. c., karštai 
(aistringai) atsiduoti kokiam reikalui.

Babar o o, m. p'opalai, tauškalai: šne 
ką.

Baboso, adj. seilėtas, apsiputojęs; 
mlkčiejąs: fig aprėžtas, kvailas.

Babuino, m. pavlonae, babūnas (zo

ologijoj).
B a b u j a r, v. paseilėti, seilėmis su

teršti.
B a e a 1 h á o, m. trsska (atokiiš); stati 

apikaklė; oieo de ligado de bacalháo, 
freskos jeknų taukai, tranas.

Bacalhoeiro, m. troskos žvejys 
(pirklys).

Bacamarte, ’m. ituceris (toks seno
viškas šautuvas); senas daiktas; sena 
knyga; sena pana.

B a c c a 1 a u r e a t o, m. bakalaureatas 
(toks mokslo laipsnis kai kurių aukšt 
mokyklų).

Bacchanal, m. girtavimas, girtų po 
kilių kėlimas.

B a ech a n te, f. bakantė (Bako — 
girtavimo dievo vaidylutė); girtaujan
ti moteriškė.

Bacchic®, adj. bakliškae, girtuoklis 
kas; caaçiTe bacchica, girtavimo Jdai- 
na.

Baceiera, f. kasos (blužnies) džiūvi 
mas.

Baeellada, f. vynynas, vynuogy
nas.

B a c e 1 1 e 1 r o, ra. vynininkas, vynuo
gyno kultūros ūkininkas.

B a c e 11 o, m. vynuogių kek-.
B a c h A. m. paša (toks turkiško didiko 

titulas); fig. linkęs j daugpatystę vy
ras.

Bacharel, ra. bakalauras; mokytojas
Bacharelar, v. plepėti, niekus 

pliaukšti.
B a c h a r e 1 i c e, f. plepumas šneku

mas.
(bus daugiau)
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Jau keturi metai suėjo, Dėmesio! Dėmesio!
kaip

S lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenantį čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
rį savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš- 
Í. kos kolonijos reikalų gynime.

įžengdamas į &-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
S skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau- 
n lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į mūsų eilę. Kodėl? 
į Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
■į lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- 
® tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
A 1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.
įs Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

A!)!?JCSAS:
„LIETUVIS BRAZILIJOJ" Caixa postai, 1764 SÁO PAULO

•EBBE®msSlt®3HtSaHSIS8®HÊlH0®ll3®a?E-

g Dr. B. K. ehipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) ®

gi R u a Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigeuia) Tel. 4-0316
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E
M Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
gj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...
S

Jaunime! nepraleisk progos pasilinksminti ir pašokti! š. m. 
liepos mėn. 9, 16, 23 ir 30 dienomis, sekmadieniais B. L. Jaunimo 
S ga «Viltis» rengia linksmus šokių

Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92.
Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. naktį 

GRIEŽ LIET. DŪDŲ ORKESTRAS
Pakvietimai gaunami «Liet. Braz.» redakcijoj ir pas draugijos narius.

«Vilties» Valdyba.

gaunamas šiose vietose
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Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Aunoj. 
„Vilniaus" krautuvėje rita Pra 
pas atskirus

I>K.
S. AIIilT'HA».
Ultrovioletinini spinduliai.

(Diplomuotas Goidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vnl. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÂ0 ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

t

II

1)
2)
3)
4)
5)
6)

99a.
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.
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PINIGU KURSAS.

. «at-sssusiisssv

AR JAU ATN AUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BŪDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
Nū IR ĮVAIRENYBIŲ!

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

L.itas---------- ------------
Prancūzų frankas------
Vok. marke---------------
Ital. lira-------------------
Doleris------------- --------
Urugvajaus pezas------
Argentinos pezas---------
Anglų svarus--------------
Lenkų ----------------------

2$300 
$720 

4$410 
$980 

12$420
7 $000 

- 4$300 
60$235

l$920

D r.
A. M. Kandia PRiSIEKUSIS

JA%ARA-SN»GA
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, vonerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.

LacĮpjfa Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama.
persikėlė j rua Barão Itapetininga, 
52. 3° andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

VERTĖJAS

d ? Março)

Verčia iš visų kalbų įvairius do
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus jvai 
riuose atsitikimuose: Cbamadoms ir pi
lietybės įgijimui.

Parsiduoda
N amas

AIKJITICI^

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė į Rua Barão Itapetininga 52. 3 ankštas. Telef 4-0218

Lietuvi, Išeivi!
Atsimk, kad tavo šventa pareiga skaityti vienintelį Brazilijos lietuvių 

nepartinį, tautinės minties savaitraštį. „Lietuvis Brazilijoj“, kuriame, kaip 
veidrody atspindi visas mūsų išeivyjcs kultūrinis, visuomeninis ir ekonomi
nis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoj“ yra didžiausias, pigiausias ir daugiausiai skaitomas 
savairaštis Brazilijoj.

„Lietuvis Brazilijoj“ netarnauja siauriems partiniams reikalams, bet rupi 
naši visų lietuvių išeivių materialiu ir moraliu gerbūviu.

Todėl kiekvienas lietuvis išeivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoj“.

Ir krautuvė 3 kambariai ir virtu
ve su vonia ir didelis kiemas.

RIJA 15 DE NOVEMBRO NR. 32.
TEL. — 2-6393.

AVENIDA ZELLINA Nr. 7
Bondes: Vil. Prudente 32. 

Villa Zelina.

jf* Vokiečių fotografijų įstaiga

g Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto- = 

Į grafijų srity. Specialybė padidi- g 
s nime, o taip put su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir S 
s pigus. Vyksta į namus fotografijų f 
B reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
§ Rua São Caetano, 111 (senas n.103) B

S ã o P a u 1 o. J?

# $ < > #. # # ffi » > *■ t- => s
MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rasų medicinos klasinę mo
kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
kiynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
irLeukijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO CARLO

Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

SKAITYKITE IR PEATIXKITE 
„IZTEZTIIVISS BRAZILIJOJ“

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS
DALYKUOSE.
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PASAULYJ
DARBININKU STREIKAS TEBESITE- 

ŠIA.

Barcelona. 18. VII. Iš Ispanijos 
pranešama, kad statybos darbininkų 
streikos vis dar tebesitęsia. Darbinin
kai streikuoja jau 14 savaitė. Su dar 
bdaviais susitarti, nežiūrint visų darbo 
ministério pastangų, nevyksta.

r Streikuojantieji susporgdino 7 bom 
bas tose vietos kur dar kai kurie dar 
bininkai dirbo Suareštuota ^daugybė 
žmonių.

SEIMO ATSTOVAS — KONTRABAN
DININKAS.

Madrid. 20. VII. Iš Ispanijos 
pranešama, kad seimo atsakomybės ko
misija nutarė išreikalauti iš atstovo 
March 14 milijonų pezetų kaucijos, ku 
ris dabar yra kaltinamas didelėj kon
trabandoj su Ispanijos Maroko tabaku. 
Ši kontrabanda valstybės išdui davusi 
didelius nuostolius.

DEMOKRATU PARTIJOS KONGRE
SAS.

Belegrad. 20. VII. Pranešama, 
kad Belegrade prasidėjo pirmasis Jugos 
lavijos demokratų redikalų partijos 
kongresas. Kongrese dalyvauja apie 
2000 atstovų iš visos Jugoslavijos. 
Kongoreso pirmininkui pasiūlius pakeis
ti partijos vardą, demokratų partija pa 
sivadino Jugoslavijos Nacionalistų Par
tija.

SUIMTAS GARSUS PLĖŠIKAS.
Sovilia. 20. VU. Ispanijoj suimj 

tas pagarsėjęs plėšikas Mijitas, kurisį 
žiauriais piešimais ir vagystėmis buvo! 
žinomas visoje Ispanijoje. Ji suėmė: 
vieno kaimo gyventojas tuo laiku, kai! 
jis norėjo jj apiplėšti. Plėšikas atiduo’ 
tas j policijos rankosi ir patupdytas' 
kalėjimo.

PASMERKTI MIRTI.

Madrid. 20. VII. Ispanijoj iš 
Badajoz gauta telegrama, kuriuojn pra 
nešama, kad teismas nubaudė mirtimi, 
keturių policininkų nužudymo kaltiniu 
kus. Keturi Ispanijos policininkai bu

lvo.nužudytL.1931 m. gruodžio 21 d., ta 
da kai streikuojančių darbininkų sukur 
styti kaimiečiai užpuolė ketunus polici 
įlinkus. Teismas pasmerkė mirti 6 už 
puolikus.

SPROGO DINAMITO BOMBA.

Barselona. 20. VII. Ispanijoj 
Barselonas mieste viename name sus 
progdinta dinamito bomba, kuri smar 

! kini apardė namo sienas ir užmušė 
geležines duris sudraskydama jas j 
skeveldras. Nuo sprogimo išbirėjo ar 
timųjų namų langai. Visame sprogimo 
rajone gyventojų tarpe kilo didžiausia 
panika. Kadaugi sprogimas Įvyko naK 
tį, tai sprogimo pukelti gyventojai bê 
go j gatvę. Policija stropiai seks jvy 
kj.

— Prausiama, iš Orviete (Italijoj), 
'kad bedarant geologinius kasinėjimus 
atrastas nepaprastai didelio gyvūno 
šklletas. Spėjama, kad tai prieš istori 
nio gyvūno griaučiai. Atrasto gyvūno 
dantys turi 7 cent, ilgio ir 5 pločio.

— Iš Bogota pranešama, kad lie
pos 20 d. atsistatydino Columbijos mi- 
nisterių gabinetns. Į ministerių atista- 
tydiniiną prezidentas dar nieko neatsa
kęs.

— Iš Londono pranešama, kad 
apie 50.000 prekybos tarnautojų suruo
šė didžiulę demonstracijų prieš žydų 
persiakiojimą Vokietijoj. Demonstrnn 
tai kvietė visuomenę boikotuoti vokie 
čių prekes Anglijoj.

— Iš Tokio, Japonijos sostinės 
pranešama, kad Sovietų vyriausybė pa- 
sitllusi Japonijai atnaujinti prekybos 
sentikius tarp abejų valstybių. Mano
ma, kad Japonija su Sovietų pasiūlimu 
sutiksianti.

— Austrijos sostinėj Vienojo, mirė 
grapas Korol Lansokionki 84 metų 
amžiaus. Tai vienas iš seniausių jų 
didžiųjų Austrijos aristokratų.

— Iš Buenos Aires laivu „Gene
ral Osorio“ išvyko 358 Argentinos tu 
ristai, kurie vyksta i Braziliją. Jie iš
lips Santos ir Rio de Janeiro uostose.

— Iš Turkijos pranešama, kad 
buvęs Sovietų diktatorius Leonas Tro
ckis laivu „Bulgaria“ išvyko su savo 
žmona j Italiją. Italijoj Trockis žada 
pasilikti ilgesnį laiką.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

B. Barfiiui, A. Baubinui, J. Dragų 
nui, T. Davolytei, P. Kareivai, J. Kiš 
kiui, A. Mayer, J. Markeliui, A. M ar 
giui, A. Norkui, K. Pilkauskui, D. Plen 
tui, V. Pečiuliui, M. Pajadai, J. Pulijn 
nauskui, J. Povilaičiui, J. Petroniu),
R. Purliui, S. Petraičiui, V. Pučinskui,
S. Puzinui, V. Pelekui, P. Povilavičini, 
A. Pupioniui, P. Paunksniui, J. Pribui 
šiui, V. Rameliui, M. Rateniui, B. Rai 
nytei, B. Kumeliui, O. Radžiutei, P. Šeš 
kui, J. Sidaravičienei, V. Urniežiui, 
L. Valbiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji šisipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

NUSKENDO KUNIGAS IR 12 VAIKU

Borges. 20. VII. Iš Borges (Pran 
cūzijoj) pranešama, kad prie Argent-sur 
Sauldre šiurpulingas jvykis. Per Puits 
ežerą plaukė laiveliu 15 vienos priog 
laudos vaikų, lydidimu vieno kunigo. 
Apie 150 metrų nuo kranto, vienas vai 
kas, per neatsargumą įkrito į vandenį. 
Kiti vaikai puolė jį gelbėti. Laivelis 
apsivertė ir visi vaikai su kunigu ikri 
to j vandenį. Iš 15 valkų išgelbeti tik 
3. Kunigas ir likusieji 12 vaikų nūs 
kendo. Trys vaikai, kurie jsikybo į 
apvirtus} laivelį buvo išgelbėti netolie 
se esančių žviejų.

h s
g JAUNIME! PASINAUDOKI PROGA!
É Š. m. liepos 29 d., šeštadieni, Liet. Jaunuomenės klubas „Atai- ® 

tis“ rengi*. B

V A K A R A ias g
CT Italų salėj, ruada Moėc» 5 08. Bus suvaidinta 3-jų J-J 
.•Įįfl rsiksmų dram* „Laisvės Keltaie“. Po to šokiai, žaislai ir t. t. iki 4 ra ra vftl- ry‘°- aM3 Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto. H
įSsi Pakvietimą gaunami pas klubo narius. 0
JrJ Rengėjai. Ha i

REDAKCIJOS IR ARMINI- 
3TRACIJW? ATSAKYMAI

K. Šileikiui, S. Tam. 
liuiirJ. Pranckūnui. Pini, 
gus gavome. Ačiū!

S. Gureckiui. Adresą į». 
keitėm.

K. Grincytei. Tamitis 
siunčiamų pinigų kol kas negavome,

K. Jurgelevičiui. Eilėrai. 
tis netinka Rašykite iš vietos lietuvių 
gyvenimo.

J . Šablevičiui. T. laiškui 
Išsiuntėm.

J. Daviniui. Laiškus per* 
siunčiame tiktai gavę psito lenklut 
persiuntimui.

Pranešimas
Pranešama visuomenės žiniai, kad 

„Liet. Sąjungą Brazilijoj“, Lietuvių na
me rua Bandeirantes 92, atidarė KNI- 
GYNĄ. Knygos skaityti išduodama 
Sekmadieniais nuo 1 iki 4 vai. vak, 
antradieniais ketvirtadieniais ir šešta, 
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis 1$000 j mėnesį. 
Knygyno Vedėjas.

Paieškojimas
Aš Petronėlė Mikelailytė paieškai: 

save pusbrolio Antano Mikelaičio, ii 
Kaimeliškiu, kaimo Kitulfu, vai. Šakių 
a p. kuris ankščiau gyveno Barretosa. 
Kas apiejį žino prašau pranešti P. Jli- 
kolaitytei Rua Alvenge Peixoto 54 Sto 
Paulo (Villa Ana«tacio).

Vilties. Valdyba.

I Br. Liet. Jaunimo S-gos «Viltis» rengiamą dideli

«WltartIlumUHIWIMIBiaiWMUIIIMIIlWIW»

Kuris įvyks š. m. liepos 22 d. šeštadienį Lapoję Soc. Operaria 
salėj RUA JÓÀO PEREIRA 33. Prie Lapos bondės sustojimo vietos. 
Bus suvaidinta 5-kių veiksmų komedija „Bajoras Gaidys“. Bo to 
choras padainuos gražių lietuviškų dainelių. Bus lietuviškas bufetas, 
konfeti, serpenti, šokiai ir t. t.

Pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 vai. ryto.

Griaž Lietuviu dūdų orkestras.

Pakvietimai gaunami Villa Anastasijos pradž. mokykloj» pas p. 
L. Gaigalą, p. Mažeiką ir S-gos narius.

VISI!!! VISI!!!

Maži, dideli, jauni ir seni kviečiami j «Dr. V. Kudirkos, liet. prad. 
mokyklos 4-ių metų sukaktuvių

Spektakli Balių
Kuris įvyks š. m. rugpiūčio 5 d. 8 vai, vak.

RUA MOÓCA
Mokyklos valkai suvaidins: «Našlaitė., «J mokyklą, ir portugalų kai 
boj «Borboleta pr»ta«. Tolinu dainos ir deklamacijos lietuvių ir por § 
tugalų kalbomis. Vėliau šokiai, žaislai, konfeti, serpentinas skraje a 
jantis paštas ir t. t. iki 4 vai. ryto.

Pakvietimai gaunami visose mokyklose pas .Vilties. S gos n* B 
rius «Liet. Braz. Redakcijoj, ir K-to narius.

T vų K to Valdyba. į

i Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!

i
į
i

Laivų išėjimas i Europą 
Jos Charlotte — 29. VII : 
Indier------ - — 10 VIII :
Cuyaba —----- 12 VIII :

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Sào Paulo j užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai nrba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

fe:

« BANCARIA J- FRI2KCO O-I-A. |kurt* 1900 m. 
Rua Maná 207, kampas rua Conceição, prie pat Lui stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
įtsaign atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.«.*.—*»* w v IU1. luauiv, SCaUIdUieUiaiB HA. Ugi IA V ai. '
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